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El Comité de Transparencia de la Secretaría de Educación de Gobiemo del Estado, constituido como órgano

Colegiado acorde a lo dispuesto en los numerales 5l y 52 de la Ley de TranspareÍcia y Acceso a la

Infomación Pública vigente eD el Estado de San Luis Potosí; en cumplimierto al requerimiento de fe€ha 23

veintifés de febrero de 2022 dos mil veintidós, emitido por ta Co¡nisión Estatal de Ga¡antía de Acceso a la

Información Pública, deniro del recurso de revisión 161/201E-2; resulta competente para pronunciarse

respecto de la inexistencia de Ia información que fue requ€rida a tmvés de la solicitud de acceso irterpüesta

en fecha 06 seis de febrero de 2018 dos mil dieciocho, la cual tue üdicada bajo el número de expediente

I I 7 0045'20 I 8 del indice Ia Unidad de Transparencia. y - - - - - - - - - - - -

- - - - - -, - - - - c o N s I D E RAN D O____--_------ -

PRIMERO.- Que la Constitución Política del Estado de San Luis Potosí, €n su Título Tercero Capítulo I
Bis, afícülo 17 fracción III, establece como prerrogativa de todas las personas conocer y acceder a la

infomación pública, con las excepciones previstas por la Ley de Tmnsparencia y Acceso a la Información

Pública del Estado de San Luis Potosl, qüe en el caso en particular lo es la inexistencia de Ia información

solicitada por la C. Ruth Rosas Ruan, 10 anterior de confomidad con lo señalado en el ordinal 160 de la ley

de ¡d materia aplrcable.- -

SEGUNDO. - Que el a ticulo I 6 I de la Ley de Transpar cncia y Acceso a la infonnación P ública, disponc

que la resolución dc1 Comité de TraDsparcncia que confinne Ia incxistencia de la infbnnación solicitada

contcndrá los elernentos rninirnos que pennitan al solicitaDte tene¡ la cerieza dc que se utilizó ur critcrio de

búsqucda cxh¿ustivo. Por lo q\rc, en curnplimiento a djcho precepto, y en atención al pronunciarnrenlo

crnilido por la Comisión Estatal de Garan¡ia dc Acccso a la lnfonnacjón Pública, dentro del recurso de

revisió¡ l6l/2018,2, se procede al análisis de los siguientes anrcccdcntcsr- -

l.- El día 06 seis de fcbrero del20l8 dos mil dieciocho, a través de la Plaraforna Nacional de Transparencia,

se recibió solicilud de acceso, con núrnero de folio 00056318, Ia cual fue radicada bajo el ¡úmcro de

cxpediente 317/0045/2018 del irdice Ia Unidad dc 'l'ransparenoia, y en Ia que sc soliciró:

"Copia Simple al Profesor Rafael Medína Parru Jefe del D¿partat efito de Pri¡narias,
sobre la sanción o acción aplicada al Dircctor Vícente Carlos Guel Rochd
pefl¿neciente a le Esc. Pri aría Vícente Guerrcro zo a A87 sector 02 en los sigüie tes
casos: l.- No cumplir con la Resírücturució de mesa directiva en tieripo ), foma
como lo estíWh el Reglamento de po.lres de Fomilia.2.- No cumplír en tienpo tforma
co los coñif¿s de segwidad escolar y acciones como lo uarca la Ley de Prevención
y Seguridad Escolar del Estado ! Munícipios de San Luis Potosí. 3. No cumplit con el
acuerdo 717 capítulo 11, ínciso U, copírulo V ! VI. 4. No cumplír con la Ley de acceso
a la transparencia en su artícülo 84. 5- No cunplir con Afliculo 2,25, 26,27, del
Reglame to de Cooperatiyas Escolares. 6. Sancíón y acción que se aplicó a Director
Vícente por ser cótfiplice y omitir e tiempo ))forma la Discrimi ació alAlumno..."
Ise omiie transcripsión por razo¡es de confid€ncialidadl

2.- En consecu€ncia, en aras de atender de manera especiñca lo requerido por la ciudadana, en fecha 07 si€te

de febrero de 2018 dos mil dieciocho, la Unidad de Tünsparencia remitió la solicitud de info¡mación al

Departamento de Educación Primaria, con el objeio de que se otorgará r€spuesta a la pa(icular,

Departamento que rediante oñcio DEP-STP-CAJDEP-236/201 8, respondió:

'' ... qre de conlonülacl al artículo 19,.ltacc¡o es lX, X, Xl clcl Reglanento lnterhr
de kL Secreküío de Educdción y rle¡rú.\ relu¡^,os ¡to corresponde ú este ctepaúamento
su otención.... Iúón1o a uste.l que o sc le dplico sdnción pot no coftespondcr a estc
deparlamefito i tl)o er lo Jo/¡alfdrlo" (anexo dor.
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De igual manera, se da cuerta de la gestión que efectuó la Unidad de Transparencia para la búsqueda de la

información, por lo que, con inde¡rendencia de que ls ciudadana manifestó que ¡equería los documentos de

manera directa del J€fe del Departame¡to de Educación Pimaria, se gestionó la solicitud ante el Consojo

Eslatal de Participación Social, esto en ürtr¡d de que €l altículo 19 del Reglam€nto Interio¡ de la Secretaria

de Educación, dispon€ que compete a ese Co¡sejo todo lo relativo a las asociaciones de padres de familia,

cooperativas escolares, asl como consejos de seguidad escolar.

Derivado de 10 anterior, mediante oficio CGPS-019/2018, el entonces Coordinador General del Consejo

Estatal de Participación Social, manifestó que en los archivos de esa unidad administrativa no se encontraba

la información.

Con refer€ncia a Io solicitado en el punto 4 de la solicirud de acceso, mediante oñcio UT-0357/2018 del

i¡dice de la Unidad de T¡ansparencia, se informó que ds la búsqueda realizada, no s€ €ncontIó registro de

que se hubiera sancionado al servidor público Vicente Carlos Guel Rocha, por motivo de incumplimiento a

las obligaciones ds trasparencia, de igüal foma se comunicó que la autoridad competerte para proporcionar

dicha infonnación lo era laComisión Estatal de Garantia de Acceso a la Info¡macióÍ Pública. - - - - - - - --

3. Posterionnente, el día 22 veinlidós de marzo de 2018 dos mil dieciocho, se recibió en la Unidad de

Transparencia, instructivo de notiñcación emitido po¡ la Conisión Estatal de Garantla de Accsso a la

Info¡mación Pública, por el que se info¡mó que la pa¡ticular, interpuso recurso de revisión en contra de la

lespuesta otorgada, el cual quedó registrada bajo elnúmero 161/2018-2. - -

4. La Comisión Estatal de Garantíá de Acceso a la Információn Pública dictó rcsolución efl fecha 27

veintisiete de abdl del mismo año 2018 dos mil dieciocho, misma que en st apartado 7.3, Efectos de ta

rcsoluciótt, otdení revocar la rcspuesta proporcionada y se conminó al sujeto obligado pam que se emitisra

olra debidamente fundada y motivada er estricto apego a lo establecido en la L€y de Transparencia y Acceso

a la Informació¡ Pública del Estado en la que: " Ges¡íone ante tas Áreas co petente: que cuente con kt

información o deban tene a de acuerdo a sus facultades, competenc¡as ! funcíones, con el objeto de que

realicen una búsqueda exhaustfua y razonable de lo infomación solicitada y paru el caso de con¡ar con la

infomación solíci¡ada pot el pa icalar deberá entregar al solicítante copia simple de la nisma." - - - - - -

5,- En ¡tención al fallo diclado, y con ftndarnento en el arliculo 20 de l¿ Ley Estatal de T¡anspárenci¿ y

Acceso a la lnfolmación Pública, la Coordiración Geneml de Participación Social a través del oficio núrnero

CGPS-094/2018, infonnó al recuncnte 10 siguiente:

"Ek rcspuesto al oficio UT-0916/2018, Expeniente 317/015/2018 con fecha f,¿ifita de
tttulo del año ctl curso, cottlu ico i stel qua et ¿stu Coordi dción Gefic|al de
Parlicipac in Socíal, no se cuenta cofi.locut,t.ktucíón ruJ¿rente «.lgu a sa c¡ó,t
inpuesu al lh.ector de la Escuela Pi aia V¡ce tc Gue ?rc, Zo,ft 087, Sector 02".

Asimismo, el DepartamenLo dc [ducación Prirrada a lravés dc oficio DEP-STP-CAJDEP-786/2018, prccisó:

"Est¿ rfupurtatnetÍo a tt,i caryo ruiteru fu respuesta ante,.iot e te otorga(la: ,,L{ofl,to
d ustal que no se le aplicó sanció por no urtespon.lcr a est¿ tl¿putluut¿ttto iuryoner
lo solícitado"

En ese tenor, media¡le oficio UT-1324/2018, la Unidad de Transparcncia rnfon¡ó a 1á Cornisión Estatal de

Carantia de Acceso a la Inlomlación Pública, que la sollcitud de inlomlación fuc remitida a las u¡idades
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administrativas responsables dc emitir respuesta, toda vez que ]a Coordjnación General de p¿ficipación

Social, el Departamcnto de Educación Prinaria, así como la Unidad de Transparencia, resulfan ser las

unidadcs admi¡istrativas quc pudieran posecr la infon¡ación de acucr<.lo a lo dispuesro en los artículos l2 y

19 dcl Reglemento ]rrtcrno de la Secrctaría de Educación, asi como en Ios Manuales de Organización

aplicables a las rclcridas unidadcs administratrvas

6,- Derivado de lo anterior, mediante Foveido onitido €1 día 08 ocho de ocrubr€ de 2Ot8 dos mil dieciocho,

€l órgano Garante requirió a este sujeto obligado en los siguiettes términos:

"...se ruquierc I suj¿to obligado ?a,.a qüc tl¿ tt.o tlel té lifio d¿ 03 trcs díus
hrlbiles..,rcalíc¿ Ia búsq eda exhaustit'o te ta i|fo .rción de h.o de tas u idades
co tpetentes de getrcra a !/o rcsguur.larla, o, efi su dcJ¿cto declare la hrcxiste,rcia de la
ütfotrflqciót solicit.tda co,tfome a los stlicutos 160 y 161 íe la Ley de Transpar¿tkii ))
Acccso s la Infoü tlción Pública ige t¿ ¿n ¿l Estddo...";

En cumpiinicnto a 10 anterior, en fecha 15 de octubre del mismo año 2018, este Comiré dc Trasparencia enrir;ó

el ¿.ucrJo de rnex.sc¡, iu (orre.pondr(nle. - - - - - - - - - .

7.- No obstante, el día I2 doc€ de febrero dc 2019 dos rnil diecinueve, se recibió inslrucrivo de norificación a

través dcl cual, la Comisión Lstatal de Garantia de Acceso a la Inlollación pública requlrió a1 Secretado de

Educación, para que sc otorgara el debido cumplimienro a la resolución que se atiende, toda vez que se estimó

que el acuerdo de incxistencia ernitido con anterioriclad no cuDrplió con los ¡equisitos de ibnna eslablecidos

(nel nLrnerdl 160 J( h I ey quc r(gul.r Ia rrareria -- - -------

8.- lrn corsecucncia, este Comité de Transparcncia modiñcó el acucrdo de inexistencia de 15 quince dc

oclubre de 2018 dos mil dieciocho, atcndiendo las precisiones fonnuladas por c1 Órgano Garante, cl cual fue

aprobado con nrotivo de ia Prirncra Sesión Extraordinaria celebrada con fccha i4 catorce de febrcro del año

2019 dos mil diecinueve, el cual se notificó a la intercsada por conducto de la Unidad de Transparcncia

ncdianteoficioUl'0271/2019,atravésdelconeoelectró¡ticoaulorizadopo¡larccunente.------------

9.- Irue hasta el 25 vciDlicinco de ener.o de 2022 dos r¡il veintidós, que sc nolificó en la Unidad de

Transparencia cl proveído de fecha 25 \€iúicinco dc noviembre det año 2021 dos mil veintiuno, dictado por

la Comisión Estatal de Garantia de Acceso a la Infomaciór Pública, a trav¿s del cual se señala que no resultó

viable validarel proccso de búsqueda electuad¿ por el sujeto obligado, y portanto, no tienen la cerleza de que

la irexistencia manifestada ¡esulta procedente, toda vez que no se demostró que se haya cumplido cor 1as

medidas ¡eccsarias para localizar.la infonnación;por lo que se ordenó a este sujeto obligado, que en eltérmino

de 03 dias hábilcs, acreditará antc esa Comisión elprocedimiento de búsqueda ylocalización de la intbnnación

¡nterionnentc descrita.

Es así, quc mediante oficlo UT-0253/2022, presentado ante la Comisión de TraDsparencia el 27 veintisiete de

cnero de 2022 dos rnil veintidós, se rcnilió copia debidarnente ccrtiñcada de los oficios cn 1os que se hace

consiar e] proceso de búsqucda que se realizó anlc las ár€as competentes, y quc sirvieron de base para emitir

elacucrdodeinexislenciaque,demaneraprcvia,fueernitidoporelConritédeTransparencia.-,--------

10.- El 23 vcintitrés de maúo dcl presente año 2022 dos rnil vei¡tidós, se recibe notificación en la Unidad de

Transparencia, dándose cuenta del proveido emitido el día 23 veiltitrés de febrero dc 2022 dos mil veintidós.
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a favés del cual, se declam incumplida la resolución de 27 veintisiete de abril de 2018 dos mil dieciocho,

dictada en el recurso de revisión número 16l/2018-2; y, en cons€cue¡cia, se ord€na notiñcar al superior
jerárquico del sujeto obligado, con sl objeto dehacerd€ su conocirni€nto dicho i¡cumplimi€nto y para efec(o

de que gimní las indicacio¡es correspondientes a ñn de que se cumplimente la resolución recaí¿la en el presente

asunto,------------

11.- Es asi que el 25 vei¡tici[co de marzo del presente año, el Secretario particular d€ la Oficina del Secrerario

de Educación, emite memorándum con número de folio 30805, er el que precisa que por instrucciones del

LIC. JUAN CARLOS TORRBS CEDILLO, debe áterderse el proveldo citado en el párafo que antecede. De

manera que, en atención a dicha instrucción superior y, con el objeto de cumplimenta¡ en todos sus términos

las resoluciones dictadas por el Órgano Garante, el Titular de la Unidad de Transparercia, detefl¡inó que lo

conducente es, ampliar la búsqueda de la infonnación, aflte ias unidades administralivas que pudieran poseer

la inlormación, por ser las áreas que cuer¡ta¡ con facultades sancionadoras, como lo es la Unidaal de Asuntos

Juridicos y el Órgano Intemo de Controt.

Consecuentemente, emitió los oficios UT-0653/2022 yUT-065512022 diÁgidos a las citadas uni¿lades, y con

la ñnaljdad de reftenda¡ la búsqueda previamente efectuada, gi¡ó los oficios UT -065212022 y UT-065412022,

al Departamento de Educación Primaria y a la Coordinación General de participación Social d€ la Entidad

Pública, por ser todas éstas, las áreas que, por cuestión de competencia, pudie¡an contar con informacióü

relacionada con la petición inicial. Así las cosas, para mayor Fecisión, se procede a r€alizar un d€sglose de

las respuestas emitidas por las unidades administrativas involucmdas.

A
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OFICIO R¡]SPUtrSTA tr}IITIDA

Oficio UAJDH-0411/2022.

emitido por la Unidad dc

Asurtos Juridicos de l¡
§ecretari¡ de Uducación

. . . sc llevó a cabo la búsqueda ex hausliva dcnrr o de los archivos de esta UÍidad

dc Asuntos Jurídicos yDerechos Ilumanos yno se enconrraron registros dc Aclas

Admi¡istralivas y/o procedimientos administrarivos tcndientes a n¡poner alguna

sanción en relación con la información peticionada en la solicihrd de informació¡

con nú¡rcro 317/04s/2018.

Oficio

cG E / O I C I S r:.Íi E / 2A9 / 2022.

cmitido por elÓrgano lnterno d.

Controld¡ la S€c¡etarí¡ d.

Ahora bien luego del análisis de la solicitud de infomaciór pública do la

ciudadana Ruth Rosas Ruan, a continuación me refiero al punto 15.

especificamente a la porción que señala (cito de ma[era textual) ,,,Sanció¡ ]
Acción que se aplico al Directot yicente (C.t os cuel Rocha) por ser cómplice

r onitir en tíenpo y forma la Disctímínación al Alu no[...]."
En ese orden de la consulta al libro de cobiemo que se lleva en ese órgano

Inlemo de Control, se encontró la siguiente información relacionada con la

solicitud de info¡mación irdicada a saber:

El l8 dieciocho de junio de 2018 dos mil dieciocho la C. Ruth Rosas Ruan

presentó denuncia ante este Órgano Inremo de Contol. Por acr¡erdo de fecha 22

veintidós de junio de ese mismo año, ordenó el inicio de la irvestisación

administrativa bajo el progresivo número CGE/OIC/SEGBEIA-13/2018.

Concluidas las diligencias de investigación, el 18 de noviembre de 2020, se

delerminó la inexistencia de faltas adrninislralivas, ante la falra de etementos

suficientes para demostrar la existenoia de la infracción y la pIesunta

responsabilidad del i¡fractor, en términos de la Ley de Responsabilidades

Admrrusrari\as para el EsLado y Muricipios de San Luis Potosi.

8hd.miuelcóñezarüideú0,cor.HtñtuNad ¿rs€súda se@ón, c.p.7a36e, sf úú tub(s.r p r¿trfom {t4¿)4e9 3m



-;.r{:tl:".
' I ..:. SECE

SECR§'ARiA DE §Dt,iCACtÓ!t¡
DE CO6tÉRNO OE! É5IAOO

Que hccha una búsqueda cn los archivos de la Unidad de Atención a padres

¡-amilia dc la Coordinació¡ Gene¡aL de Paficipación Sociat, no se enc

ningún ¡cta de reslructuración de la mesa dn-ctiva det cenlro educarivo

Oficio CGPS-091/2022, emilido

por lÁ Coorditr¡dor. cener¡ldc

Parlicipación Soci¿l (U,idad de

,\teicióu ¡ Padres de Famili!)

Oficio CGPS/UPCE No 077/2022,

emitido por l¿ Coordinador¡

Ccnel!l de Participación Soci.l

(Unidad dc Cooperativas y

I'arcelas f,scol¡res)

precitado, por 10 que aunado a lo anlcrior, se precisa que esra Coo.dioación

Pa¡ticipación Social cuenta únicamenle cotr et registro de tas asociaciones

padres de familia, y sus mesas diectivas a través de ta platafoma Esratat de

Info¡maciór PEIE, por lo que es una coordimción de control y registro, y no, un

órgano sanoionador, de lo anterior se conctuye que, no es competenle y carece

de facultades y atribuciones legales para dar cumplimienro a to solicitado por I
peticionaria.

En virtud de lo anterior ycon la ñnalidad de acatar la insfucción emitida por la comisión Estatal de Garantia

de Acceso a la I¡formación Pública de Tra¡sparensia y Acceso a la Informaciófl pública, asi como la

instsucción emitida por el LIC. JUAN CARLOS TORRES CEDILLO, Secretario ¿le Educación, mediante

memorándum con núme¡o de folio 30805, se modifica el acuerdo de fecha 15 de octubre de 201g, para quedar

como sigue:

ACUERDO DE INEXISTENCIA

Estc H. Cornitó procede a declarar INEXISI ENTE en los archivos de la Secrcla a de Educación de Gobiemo

dcl fstado dc la inibnnación consisrenrc en "Copi¡t Sit,¡pta ut profes Rsfocl Mediú pu|t.t J¿fe del

Depurta rc to tlc Pitnd as, vbre la slncíín o acción apli.udu at Dircctor.f/ice fe Ca os Guet R(rchL

peftctúcíentealaEsc.Pr¡ tuiaVícetieGüe vrozona0STsectot02entossiguiaíescaros:j.-No.rflplr.\
co ta Restructuració tle kstt direcli,ra at tie, po y Íort,a cot,to lo ¿stip la et Regla tcttlo deprdrrs a, \
Fa tili«.2.-Nocu tplir efi t¡efipo !jb .t co los tot,¡it¿s dc seguri.lud escolar y acciütes co lo lo arcala

Le! de Prcw Lión ! Scguríd.td Escola,.det Estatlo y Mu|icipios de Su Luis potosí, 3. No cuuplít con et

ucuefilo 717 capit lo II, ütc¡so U, ca?ítulo V I VI. 1. No cut pli,, co la Le! de acceso a lu transparenciu en

su aúículo 81.5. No cunplirco Articulo 2,25,26,27, det Regl.uie,úo de Cooperut¡rüs Escotures.6. Sanció

rir \! r: rlrr{ irI f.dom14441 ,!ru

Que la Unidad de Coope¡ativas y Parcelas Escolar€s, dcpe¡djente de

Coordinación General de Paiicipación Social, no cuenra con Ia posibilidad

brnrdar lo sol;citado, una vez que denrro de sus tuncioncs no se encuentra

lacultad€s de sancionar a aplicar acciones correctivas e¡ lo que al punto l0 de

dicha pelición refiere, siendo asi que denrro de los procesos de revisión

administrativa que asi se ll€va a cabo a la documenlación iúegrada y puesla

disposición a la unidad por ser ln escuela en cucsrión respeclo a la Cooperali

Escolar denomnúda "ML¡üdo dc Juguele", !o se delechroD irregutaridadcs q

reportar a la Auloridad i¡mediata para que así se aplicaran de caso nec€sario

sancion€s conespondientes por la Autoridad compelente.

Ol'icio núnrcro DIiP-CAJDEIL

407/2022, signado por.l,lef€ del

D.p¡rtaDento d. EducacióD

Al respecto, le comunico de una ¡risquue¡a e,h"usti"a reaü,a,ta en tos archnos

dclDepafamc¡to de Educ¿ción Primaria, no se ercontró docümento atguno que

dclc¡mine que se haya sancionado al C. Vicenre Carlos cuel Rooha, ast mis¡1o.

ad.junto al presentc copia del oficio número 048, signado por el profesor Josó

Omar Sánchez Valle,lefe de Sector 2 del nivel cducarivo primarias. a través

cual nanifiesta quc de una búsqueda llevada a cábo cn sus archivos no

archiyo documentado que de cuenra del seguinicnto, aduación y/o tjpo

sanción que haya instrumcnrado 1as autoridades competenres al momenlo de
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J) acción que sa spliui a Director Vicente por set cót,plíce ! o t¡fir efi tíe po yrt)n a ta Di\cti, inaciófi at
Aluniu, 1,.,1",lo antetior en vir¡\rd de las siguieDtes considcraciones de hccho y de derechoi

Que cl articulo 160 de la Ley de |ra¡sparcncia y 
^cceso 

a la Inibmlación pública establecc textualmenle que:

ARTíCULO 160. Cuando la informaciótt no se etrcúeútre en los orchtuos del sujeto
obl iqa¿r, el Comi t¿ de Transp¿rcn. ia :

1. Analizaró el caso y tothará las medidas necesarias para locatizar la información;
11. Expedirá una resolución qüe conlime ta inexistencia del Documento:
III. Orde a/á, siemprc que seo ñaterialmente posible, que se genere o se repo ga la
infornacíón en caso de que ésta fi.Nieru que existir en la medido q e detiw det
ejercicio de sus facükades, cothpetencias o funciones, o que prc1)iq acredítación rle la
ímposibilídad de sú generació , exponga de fomq fundada y motit)ada, las ruzones
por las cuales e el caso partículat no ejerció dkhas facuttades, competencias o
fu ciorles, lo cual notifcard al solicitante a través de la LInídad de Trunsparencia, y;
IY. Notilicaró al órgano iniemo de co trol o equtuate te del sujeto obtigado .tuien, en
su caso, deberá iniciar el procedíñiento de responsabitidad administrativa que
cotresponda,

En ese tenor, este comité de Transparcncia tiene por agotadas las gestioÍes odenadas en la aacción pdmera del

artícülo en comento, en vifud de los hechos narados en €l capií¡lo de antecedentss, en el que se reseñan las

gestiones efectuadas po¡ la unidad de Transpare¡cia con el propósito ale acreditar la búsqueda de la info¡mación,

de ma¡era inicial ante el Departamento ds Educación primaria, que es la unidad administrativa de la cual, la
paficular requirió de manera especifica la infon¡ación, misma que aseveró no haber encontraalo eüdencia de la

aplicación de alguna sanción al sewidor público a que se hace referencia, por los supuestos a que se aluden en

el contenido de la solicitud, constando además de que hizo extensiva la búsqueda de la inlormación a las áreas

administrativas depefldieltes de su esfuctura int€ma, que en el caso resultó ser la Jefatua de secto¡ que

co¡responde, qr¡ien a su vez manifestó ¡ealiza¡una búsqueda minuciosa y razonable de la i¡formación, sin que

fuera localizado algún documento relasionado cor 1á solicitud, hechos que dan certeza a este órgano ile que se

agotó €l procedimiento de búsqueda por parte de la referida área, pues además debe consid€rañe que de

conformidad con la normativa que rige el actuar de la secretaria de Educación, compete al Depafamento de

Educación P¡imaria todas aquellas acciones tendientes a regular todo el ámbito pedagógico, más no aqueras de

carácter sancionador,

Ahora bien, la Seqetaría de Educación cuenta con el Consejo Estatal de participación Social, que tiene como

misión la panicipación activa y p€nnanente de la estn¡ctura social consolidándola como una instancia de apoyo

§n las escuelas, es decir, es la unidad adminishativa que conoce de la sonfo¡mación de las asociaciones de padres

de familia, cooperativas escola¡es y los consejos de seguridad escolar.

Por este motivo se realizó la búsqueda de la informació¡r ante dicha unidad administrativa, a efecto ¿le ga¡antizar

el principio de ce¡teza que prevé la Ley de la materia y oto¡ga e de tal manera cefeza y certidumbre juíalica a

la solicitanre de la información; búsqueda que anojó como resultado el pronunciamiento emitido por parte ¿le

esa Coordinación, +re aseveró que no existe en sus archivos la dosumentació¡ referida; manifestación que apoyo

con base en las facultades que ti€ne a su cargo, entre las que de ninguna rnánem se encuenb¿ lo relativo a la

aplicación de sanciones o acclones correcli\as.

Finalmente, en aús de satisfacer §1 criferio de exhaustividad que debe mediar para la emisión de un acuer¿lo

de inexistencia,la Unidad de Transparencia giró oñcios a la Unidad de Asuntos Juídicos yDerechos Humanos

y alórgano Intemo de Control, porserlas unidades administrativas al irte¡ior de la Depend€ncia que cu€ntan

t§nurtudr P rekfono lr44) 4ts sooo

\
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con fácultades sa¡c;onadoras de confonnidad cotr cl ReglameDto Interior de la Secretaria de Educación. así
como eldc la Contraloria Gencral del Estado;las cxalcs, manifeskronde manera cxpresaque no han aplic¡do
s¡nción ¡l servidor público VICENIE CARLOS GUf,L ROCHA por los motivos expuesros en la
solicitud dc acceso a l¡ información. nlanjfesraciones las anleriores, que este Comitó de Transparencia tiene
por ciertas, en viÍud de que no existc prueba que haga suponer lo contrario, po¡ ende, la negativa de la
autoridad rcsulta suliciente para esrc órgano, sirviendo de basc los argurnentos expuestos en Ia tesis que a
conti¡uación se transcribc:

:t: "

CARGA DE LA PIIUEBA. SU DISTRIBUCIÓN A PARTIR DE LOS PRINC¡PÍOS LóGICO YONTOLÓCICO. EI sistcna probatorio dispucro en cl Código de proce,timienr,,s Civircs paru eiOisr.ito
Fedcral¡cosc los prin.ipios rósico v onrorósico q!. rarcoria es;¡blecc c¡ romo a ra dr"a,";", á"i. *,9a. r"
prueb!, cuyos entendinliento y aptjcacntu ircilitan t¡ rarea de1 juzsado¡, pucs pennite c..oce.ae que lima se
dcspla2an dicrds carSas, etr fi,nción de ras posicioncs que ran knna¡do ras pañes dcacuerdo a ras asc!eraciones
que fon¡ulln du¡antc eljuicio. AIom bien, .l rrincipb ,)ntotógico parre dc ta siguicnte prc¡nisai lo ordinaro
se p¡tsuine,lo exr¡aordinario ser!cb¿, y sc tuñda, c¡ que clcnu.ciado quetrara;bre ln o.ai,,n"iu r" p.."ntn.
desde luego. por si misnio, con un ctcñenlo {te prucba que se apoya en ta cxperiencia 

".,,1", ". 
*i" ",",,.(no!-..c6. n¡.( ¡¡r\.tu,{J...,iñ (,.,1,.cr,.¡,trctc.,,Iúro.J.ii.u:J..ic,ñdñprin..¡..cfl,cb..i

asi,lene ese surc¡to o cdecer dc é1, es to queproloca que ta ca¡g¡ de td prueha sc de.¡tn." r,o"io r" pon" q*
fonnula c¡unciados r)h.chechos errrao¡di¡a¡ios, cu¿ndo taoposición expresada por su contrária ta c;nrituye
ura ¡sevcracnin sob¡e un acontcciñiento ordina o por su parre, cn suhor<tinacii,n at p ncipio ontoiógico, se
encuentra cl lósico. ¡plic¡bte en tos casos en quc debe ditlci¡l sc a qujén co¡aesponae Io 

"o.go 
pri"ro,t.

cua¡do existen dos ¿sertosr uno postrivo y orro rcSalivol y en atcnción a c«e principi,,. po, t"i"itia"a,lr"
cxircen icnrstrar cl ase(o posirivo, éstc que.t¡ 0 c¡rgo dcq!ien toibn¡uta y tibera d; 

"r" 
p"rn ,t ,lu" "¡^..un¡ ncsación. por la dilicult¡d para dcmorra¡a. Asi, el p¡incipio tó8ico tie¡e $¡ fu"A""_r. 

", 
q* 

", t",enunci¡dos positi!os h¡y más r¡citktad cn $¡dcmosr¡ción, puesesadnjisibtcac¡cditarios oon prueb;di.ectas
c mdirerasi q tanro que un as.l1o ncgarno sóto pucde justifcane con prueb¡s üLtirccrsi asimis¡ro, et
prinoipio en cucrió. to¡r¿ e¡ cuenra hs ve.dadc¡as ncsaciois (iN sustancialeg y¡o ¡quctl¿s;ucsólo riencn
de ncSalivo la lom¡ ei que sc cxpone cl ase,1o (ne8aciones fo¡malet. Dc ahí que, pam esrablccer ra
distibución de la carsa prob¡loi¡, debc considerEe ranrbjé. si el co¡renido de ta nce""i¿" 

", """","," fp,,,cjenrplo, ' ¡o soy la pcrson¡ quc inteNino en et acro jurid ico ) o i.defi n ido (vd bisrá;, ,nu ca hc esrado c.
clcño luga/') pues en el prirncr caso. ta dificulrad de t¡ prueb¡ deriv! de u-na ncgactón de nrposibte
denlostració¡, quc traslada lr car8a de t¡ prueb¡ ¡ 1a fonc que ai.ima la idcnrida,l; rnie"*, q* t" *g;"d" *
uná ncsacm. susra.cial, cúya difrcukad ptubarori¿ ¡rNicne. no de ta foma negarila, sino je la ind;fi.iciói
de sx co¡tcnido, en cuyo caso con.espo Lle ¡ quie¡ sostiene to conha¡jo (queelsLrjeb síeruvo cn cieno tusar
cn delennirMda fcchá) dcmosr.lr su áscrto, antc la indcfinición dc ta neg¡ció¡ fomut¡da fin¿lnc¡te, en el
caso dc las áurmacnrncs indetcrninadas, si bicn se prcsc¡ra un i.convenic¡(e si¡¡ila., exhre una disri;c,on,
pues cn éstos sc advicrre un ctcrhento posirivo, susceptibte dc probarse, que nennire en¡mir otro de isu.l
n.ru'.lc 

'

Anrparo dlrccto 5512013. 2l dc Dayo de 201,1. Ci,ico voros dc tos i\4inisr¡os Añulo Zakliv¿r Lcto de Latrer,
José R¿nrón Cossío Di¡z. 

^tfi.cdo 
Gulié .e2 Oñiz Mena, Otga Sánche2 Co¡dctu .1e G¡rcia villegas y Jur!

Marlo Pardo ltebolledo, por b que hacc ¡ ta conccsiór dct ar¡paro. U Mi¡risrro Jorge Mano pardo R;oledo
lormuló voto concurrc¡te en .r quc Dú irestó afardse de ras coisidcrciohes rcr¿iivas ar te¡na co¡renido cn
la present. tesis. La N'linistra Otga Sánchez Cord.¡o de carcía Vi c8as nr¡nifesró ques,li* *n O*"-""a*
el amparo, no conrparte ras co¡sidc¡acioncs .i ros ciectos, y foñ¡uró voro concurentc ponenler Jos¿ Rañón
Cossío Di¡z. Secrlt¡ria: l!,ttreya l\,1clén.tez Alnaraz. q

A¡ora bien, ¡especto a las formalida¿les estable€idas en las fraccio¡es tercera y cuarta del multjcituao urti"rto {
160, este Órgano colegiado deiermina que en er presente asunto no resurta üable or¿renar que la iÍfo¡mación
sea gencrada, esto en virtud de que si bien el sujclo obligado cucnta con la potcstad dc imponcr sanciones dc
carácter administrativo y/o de carácrer raborar, lo cicrto es que no sc seiiara la obrigatoriedad de aplicarras, to
vcz que para imponer las rnis¡ras, debe rncdiar en prjmer lénnino una causa irüpurable al rrabajador, asi
el respectivo proccdinienlo de investjgación, dcl que dcliver clcmertos suficientes para supo¡crque son
los hechos que le son at¡ibuidos, lo que en et prese¡tc asunlo, según las unidades adminisr¡ahvas competentes.N

\\
Por lo antcúor y al resultar procedentc la emisión del presenlc acuerdo, expidanse lres tanros en originar, uno
para que obre coÍno co,lesponda en el archivo cle estc comi¡¿, otro par¡ elécfos de notificación y entreca a lr
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parte recurente y el último para re¡nitir a la Comisión Flstaral de Garanfia dc 
^cceso 

a la Infonnación pública.

a fin de quc ese Órgano Colegiado se encuenfre en posibilidad de confimar la inexiste¡rcia de la inlomtación

ordenada en el p¡escnte asunto! dc acuerdo a los !é¡ninos señalados en el requerimienio fon¡ulado por dicha

inslancia.

Dado a los treinta dias dcmarzo dei año dos mil veinlidós, er las instalaciones de la sccretaría de tsducación del

Gobiemo dcl Estado, silo en Boulevard Manuel cónez Azcarare númerc 150 de la Coloria Himno Nacional

Scgunda Sección. Asi lo acordaron y finnan los i del Comitó de Transparcncia de Ia Secrcraria de

Educació¡ dc Gobiemo dcl Estado.

r,rc. Itr{. Dr! L ORTIZ
Titular dc la

v
Hum^nosi COMTTF 

^ETfiANsPA;8"ü¡A

LIC.

Sccrctario Técnico del Conlité dc Transparencia

LIC. MARIA GARCÍA

Vocal del
;y

Transparcncia

LIC. JULIO SAA\TDRA
del Despacho del Titulsr; y

Lls fia¡as conleridas en la frcsenre ioj¡, corr§|o¡dcn al iula de incrisrcncia apbhada cr h Décn¡a S.sió¡ Ermorlinnria detConrió de
Túnsp¿rcnciadc la scc¡el¡ri¡de Educació¡ de Cobiemo d.lEsrado,..lcb¡nd¡ ¿ los ll] ú.ink dias del 

'¡es 
de maEo dcl añ.2022 dos rnil

veinlidós, rlatiloalexpedienrcll7/0045/2018 dclindrccdc ta UridaddeTEns! otria

Asuntos JuridicosJ

de Plane¡ción y EYahración;

8r¡d Mrruercómz tuáñr¿ 1t4 co. ! rn ro NaoMáBtsurrd¿ se¡ói, cp. 73se, §nr lun poGjs.L.p. re érom (4¡4) 4e aox)

ONOFRE SALAZAR


